

Datum Dnr Hid
2015-05-18 2015/122

Handläggare:
Mona Ohlsson Skoog

Miljö- och energidepartementet

Direkttelefon:
0411-57 72 17

103 33 Stockholm

E-postadress:
mona.skoog@ystad.se

Yttrande ang remiss: Underlag till kontrollstation 2015 för anpassning till ett förändrat klimat

Ystads kommun har beretts tillfälle att yttra sig över remissen Underlag till kontrollstation 2015 för anpassning till ett förändrat klimat. Nedan följer en sammanfattning av kommunens synpunkter.

- Ystads kommun anser att det är välbehövligt med en uppföljning och analys av det nationella klimatanpassningsarbetet. Generellt sett är SMHI:s förslag bra och omfattande.
- Kommunen ställer sig emellertid något tveksamma till den ansvarsfördelning som föreslås eftersom risken är stor att en så komplicerad ansvarsfördelning försvårar arbetet snarare att underlätta det.
- Kommunen anser också, i likhet med SMHI, att det är anmärkningsvärt att så lite av nationella resurser för klimatanpassning har tillfallit kommunerna i relation till det stora ansvar för implementering av klimatanpassningsarbetet som kommunerna har. Ystads kommun anser därför att större resurser borde satsas lokalt än vad underlaget föreslår och att fler nya förslag som möter klimatförändringarna borde kunna utarbetas.
- Ystads kommun anser att statliga medel bör kunna tilldelas till de viktiga åtgärder och ansökningar som redan utförs eller planeras av kommunerna idag. Därför delar kommunen SMHI:s uppfattning om att anslaget för skydd mot naturolyckor (2:2) ska behållas och utökas (förslag 3:23). Ystads kommun arbetar för närvarande med olika kustskyddande metoder för att minska effekterna av erosionen som pågår längs Skånes sydkust bland annat med hjälp av strandfodring. Strandfodring är en kustskyddsmetod som kräver komplicerade och kostsamma tillståndsprocesser enligt två olika lagrum. Åtgärden syftar till att långsiktigt bygga upp sandsträndernas resiliens genom att fylla på med mer sand. Åtgärden skyddar bakomliggande landområden som annars skulle hotas av erosion och översvämning. Det bör vara möjligt för kommuner som är särskilt drabbade av klimatförändringar att söka statliga medel för såväl tillståndsansökningar som för rena investeringar som syftar till att öka samhällets motståndskraft när det kommer till klimatförändringar och därför bör även definitionen av vad som kan finansieras av ovan nämnda anslag också ändras.

- Ystads kommun delar SMHI:s uppfattning om att regeringen bör ge en särskild utredare i uppdrag att se över lagstiftning och regelverk så att de är ändamålsenliga för klimatanpassning av Sverige (förslag 3:10). Fokus bör ligga på att göra områden i bebyggd miljö mer översvämningssäkra i ett förändrat klimat. Ystads kommun anser att utredaren, i enlighet med Miljömålsberedningens slutsats, även bör inkludera potentiella målkonflikter mellan riktlinjer och regelverk som präglar andra sektorer som utför klimatanpassningsarbete, såväl som sektorsöverskridande målkonflikter.
- Kommunen delar också SMHI:s uppfattning att det krävs utredning även av hur framtida arbete med anpassning till klimatförändringar kan och bör finansieras och hur ansvaret bör fördelas mellan stat, kommun och enskild (förslag 3:22).
- Ystads kommun delar SMHI:s uppfattning att det i dagsläget inte finns behov av lagförslag eller andra nationella styrmedel som kringgår det kommunala självstyret. Kommunerna är olika och naturförutsättningar och samhällsförhållanden varierar mellan olika delar av Sverige. I övriga länder runt Östersjön har emellertid en statlig eller regional myndighet ansvaret för kustzonen och de skyddsåtgärder som genomförs där. Så som det ser ut idag har ingen statlig myndighet i Sverige det egentliga ansvaret för kustzonen och vad som händer där trots att det är den yta som har högst exploateringsstryck. Det förekommer, inom kommunerna, inte heller någon integrerad kustzonsförvaltning i enlighet med EU:s direktiv. Bristen på en övergripande samordning och det faktum att inte någon statlig myndighet vill ta på sig ansvaret leder i värsta fall till att de klimatanpassningsåtgärder som genomförs i kustzonen inte beaktas ur ett större perspektiv och att effekterna av åtgärderna drabbar andra områden, kommuner eller regioner.
- Ystads kommun delar SMHI:s uppfattning att om lagstiftningen ändras gällande rätten att utföra klimatanpassningsåtgärder på annans mark, måste det vara tydligt att åtgärderna tillgodoser angelägna allmänna intressen och att fastighetsägare ska ha rätt till ersättning.
- Ystads kommun anser att en nationell finansiering av en tidsbegränsad samordnande funktion för klimatanpassning i varje kommun med målsättningen att klimatanpassning ska integreras brett i de kommunala verksamheterna är ett bra förslag (förslag 3:12). Det är emellertid så att behovet skiljer sig mycket mellan olika kommuner när det gäller hur långt man har kommit i processen och därför bör finansieringen vara behovsstyrd och anpassas efter kommunernas olika förutsättningar.
- Ystads kommun anser det angeläget att målkonflikter utreds. I många kommuner finns det en rad motstridiga statliga och kommunala intressen att väga mot varandra och lagstiftningen är inte anpassad för att hantera ett 100-årsperspektiv. SMHI:s förslag är otydligt i huruvida den nationella expertkommittéen eller miljömålsberedningen ska få huvudansvaret för att hantera målkonflikter och förslaget behöver förtydligas.
- Ystads kommun ser positivt på SMHI:s förslag, ursprungligen Länsstyrelsen i Skånes, om en särskild satsning för att informera kommunala handläggare om hur frågan om klimatanpassning ska behandlas inom bygglov och förhandsbesked.

<i>Postadress</i>	<i>Besöksadress</i>	<i>Telefon växel</i>	<i>Telefax</i>	<i>E-postadress</i>	<i>Webbplats</i>
Ystads kommun 271 80 YSTAD	Nya Rådhuset Österportstorg 2	0411-57 70 00	0411-729 68	kommunen@ystad.se	www.ystad.se

- Ystads kommun anser att det måste säkerställas att de skattefinansierade nationella databaser, prognos- och varningssystem som föreslås kommer att tillgängliggöras för kommunerna utan extra kostnader.
- Ystads kommun anser att underlaget är otydligt angående hur kommunerna bör analysera risker och sårbarheter.
- Ystads kommun anser att förslaget gällande försäkringsbranschens roll i samband med kommunernas plan- och bygglovsprocesser nogga måste utredas (förslag 7:12).

Med vänliga hälsningar
Avdelningen för strategiskt miljöarbete

Mona Ohlsson Skoog
Miljö- och klimatstrateg

<i>Postadress</i>	<i>Besöksadress</i>	<i>Telefon växel</i>	<i>Telefax</i>	<i>E-postadress</i>	<i>Webbplats</i>
Ystads kommun 271 80 YSTAD	Nya Rådhuset Österportstorg 2	0411-57 70 00	0411-729 68	kommunen@ystad.se	www.ystad.se